Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após vencidas as

formalidades que se façam necessárias, que seja consignado nos anais desta

Casa, Voto de Pesar pelo falecimento da Irmã Antonietta de Defranceso,

fundadora e gestora do Centro de Formação Educativo Comunitário de Santa Rita,

o CEFEC.

JUSTIFICATIVA

Com profundo pesar, recebemos o comunicado sobre o falecimento da

Irmã Antonietta de Defranceso, religiosa da Congregação das Irmãs da

Providência da Igreja Católica e fundadora, em 2009, do CEFEC - Centro de

Formação Educativo Comunitário do município de Santa Rita, estado da Paraíba..

Irmã Antonietta era uma grande amiga e companheira de luta em defesa

dos mais pobres, vulneráveis e excluídos. Foi uma mulher forte e de capacidade

única de amar ao próximo.

Apresentamos esta manifestação como forma de nos solidarizarmos com

os seus familiares, amigos e toda a família CEFEC.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 02 de novembro de 2021.

18.586